- 281 D 25.1.1 (Ulpianus): Necessariae hae dicuntur, quae habent in se necessitatem impendendi: ceterum, si nulla fuit necessitas, alio iure habentur; D 50.16.79 pr (Paulus): Impensae necessariae sunt, quae si factae non sint, res aut peritura aut deterior futura sit ... Cf D 3.5.30.3 and 7; D 3.5.20.2; D 25.1.14 pr.
- 282 D 50.16.79.1 (Paulus): Utiles impensas esse Fulcinius ait, quae meliorem dotem faciant, non deteriore esse non sinant ... (a reference to the law of dowry). Cf D 3.5.38; D 3.5.44 pr and see Voet, Comm ad pand 3.5.8 (in quibus utilibus etiam est sumtus honeste ad honores per gradus pertinentes factus).
- 283 Domat, Lex loix civiles 2.4.2.6 (Strahan 1473): Les dépenses qui auront été faites imprudemment pour une personne qui ne voulût pas les faire, ou qui même ne fût pas en état de s'y engager, tomberont sur celui qui les aura faites de son mouvement. Comme si, par exemple, il a fait dans une maison quelques réparations inutiles, ou quelque changement que le maître ne pût ni ne voulût faire; car il n'a pas dû l'engager indiscrètement à une dépense qui lui fût à charge.
- 284 See chapter 2.4 above.
- 285 See the authorities quoted in n 173 above and further: D 3.5.44 pr (Ulpianus): Quae utiliter in negotia alicuius

erogantur, in quibus est etiam sumptus honeste ad honores per gradus pertinentes factus, actione negotiorum gestorum peti possunt; D 44.7.5 pr (quod utiliter de suo impendisset); Grotius, Inleidinge 3.27.5 (the gestor has a claim for reimbursement welverstaende indien de zake wel is ghelukt, ofte immers zoo beleid, dat nae ghemeen oordeel van verstandige luiden een goede uitkomste daer uit stond te verwachten); Voet, Comm ad pand 3.5.8 (referred to in n 282 above); Groenewegen, De leg abrog ad D 3.5.26(27): si vel ipse praedo utiles impensas repetat ... multo magis frater, qui ampla aedificia aedificavit, impensas, quatenus utiliter in fratris negotia erogata sunt, repetere potest; Perezus, Comm in dig 3.5: Hinc sumptus necessario et utiliter facti, non voluptatis causa ... hac actione petuntur, in quibus comprehenduntur sumptus ad honores et gradus consequendos utiliter facti; Van der Linden, Koopmans handboek 1.15.15.1: Weederkeerig heeft de onderwinder regt, om van den eigenaar schadeloosstelling wegens de uitschotten, welken hij teen zijnen nutte gedaan heeft, te vorderen.

286 1915 CPD 789.

287 At 792 (per Gardiner J).

288 1932 CPD 401 at 404 (per Watermeyer J).

289 Wessels, Contract 3614, which is preceded by the heading:
"Expenditure must have benefited the Dominus."

290 On the criticism of this "benefit-theory" see the discussion in chapter 2.4 above and the authorities cited in notes 182-184 above. It would appear that the "benefit" requirement stems from an erroneous interpretation of Voet, Comm ad pand 3.5.10, which interpretation is evidently in conflict with Grotius, Inleidinge 3.27.5 (correctly quoted by Wessels, Contract 3625). It is respectfully submitted that Wessels is likewise wrong in 3618, where the learned author, relying on Voet, Comm ad pand 3.5.9, suggests that useful expenses cannot be recovered where it is shown that "the dominus had not in fact been benefited by what was done."

291 1939 CPD 360 at 376 (per Davis J).

292 See notes 72 and 192 above. Cf Colonial Government v Smith and Company 18 SC(1901) 380 at 392-393; Grant's Farming Co Ltd v Attwell 9 HCG (1901) 91 at 95; Gouws v Jester Pools (Pty) Ltd 1968(3) SA 563(T)

293 Wessels, Contract 3617.

294 See the full discussion of this subject in chapters

5.3 and 5.6 below.

295 See the authorities cited in n 189 above.

296 See the authorities cited in n 195 above. See also the definition of the various forms of impensae in Brooklyn House Furnishers (Pty) Ltd v Knoetze and Sons 1970(3) SA 264(A) at 270H-271A.

297 D 3.5.2 (Ulpianus): ... ita ex diverso iustum est, si utiliter gessit, praestari ei, quidquid eo nomine abest ei vel afuturum est; Liber iuris florentinus (ed Cohn) p 50 par 8: alias autem tenetur ille cuius negotium est gestum non solum ad id quod gestori abest, sed ad id quod abfuturum est. Ad id quod abest, ut si inpendit in rem alterius, ad id quod abfuturum est, ut si gestor negotiorum accepit pecuniam sub usuris qua gereret negotium; Voet, Comm ad pand 3.5.8 ... Ad id ut indemnis servetur, ac praestetur, quod nomine gestionis ei vel abest vel abfuturum est, ne officium ipsi damnosum sit; Vinius, Comm ad inst 3.28.1: ... quod abest ei ... aut quid consecutus non sit, quod alias consequi potuisset et quod abfuturum est, veluti si se in rem absentis alicui obligaverit; idem, Part iur civ 2.41; Noodt, Comm ad dig 3.5 (op om 2 p78) (ut ei praestetur quidquid eo nomine vel abest ei, vel abfuturum est).

- 298 Van Leeuwen, Cens for 1.4.26.4: Ne autem huic negotiorum gestori officium suum sit damnosum, tenetur et is cuius negotium gestum est, ei qui gessit, utili actione refundere, id, quod ei ratione negotii gesti, abest, aut pro eo, quod quandoque abfuturum est, indemnitatem praestare tenetur.
- 299 D 3.5.12; D 3.5.30.3 (Papinianus): Qui aliena negotia gerit, usuras praestare cogitur eius scilicet pecuniae, quae purgatis necessariis sumptibus superest.
Although the latter text refers only to necessary expenses, it is submitted that the principle will be applicable also to useful expenses.
- 300 See the authorities cited in n 96 above.
- 301 See the full discussion of this aspect in chapter 3.2 and the authorities cited in notes 223-229 above.
- 302 D 3.5.18.4 (Paulus): Non tantum sortem, verum etiam usuras ex pecunia aliena perceptas negotiorum gestorum iudicio praestabimus, vel etiam quas percipere potuimus. Contra quoque usuras, quas praestavimus vel quas ex nostra pecunia percipere potuimus quam in aliena negotia impendimus, servabimus negotiorum gestorum iudicio.
Cf D 3.5.2; D 22.1.37 and see further Brunnemann, Comm in Cod 2.19.18 (usuras repetere potest); Pothier, Pand Just 3.5.59: Et in contraria negotiorum gestorum actione usurae veniunt; Voet, Comm ad pand 3.5.8: ...

una cum usuris, quas vel ipse praestitit nomine pecuniae, in usum domini ab aliis mutuo acceptae erogataeque, vel ex sua pecunia, in utilitatem domini expensa, potuisset percipere; idem, Compendium juris ad D 3.5.5; Huber, HR 3.28.6: De onderwinder heeft contrarie aanspraak op des saeks-heer tot wedereysch van sijn kosten, schaden en interessen, by het uitvoeren van des anderen sijne saken gehadt en geleeden ...;
See also Standard Bank Financial Services Ltd v Taylam (Pty) Ltd 1979(2) SA 383(C) at 387H-388A

303 C 2.18.18: Ob negotium alienum gestum sumptuum factorum usuras praestari fides bona suasit: quo iure contra eos etiam, quorum te necessitate compulsus negotium gessisse proponis, per iudicium negotiorum gestorum uteris. Cf Domat, Les loix civiles 2.4.2.5 (Strahan 1472): Si pour ces dépenses celui qui les a faites a été obligé ou d'emprunter à intérêt, ou de faire une avance qui lui soit à charge, le maître de l'affaire sera tenu des intérêts des sommes avancées, quand même celui qui les a fournies auroit été obligé par quelque nécessité à se charger du soin de cette affaire.

304 D 3.5.2. See also the authorities cited in notes 297 and 298 above.

305 Molinaeus, Tractatus contractuum et usurarum reddituum-

que pecunia constitutorum 49.350 (op om 2 col 1394):

... ei qui utiliter gessit negocia, adiudicantur usurae. On the utiliter-requirement see chapter 2.4 above.

306 Liber iuris florentinus (ed Cohn) p 52 par 9: tenetur ille ei cuius sunt negocia ad usuras habita tamen ratione et compensatione commodi quod est ex gesto negotio et dampni quod est ex usuris: si enim plus onerant usure quam iuvent negocia, non tenetur.

307 See n 189 above.

308 Decisien et resolutien van den hove van Holland no 91 (1604). There appears to have been a similar decision in the Hof van Utrecht on 20th September 1602, as reported in the Holl Cons vol 6 no 121 (p 581-583). The sub-heading to the opinion reads (p 581): Aan iemand die iet voor een ander heeft uitgevoerd, moet men alle zijne uitgeschoten en onkosten betalen, met interest.

With reference to the said decision it is then pointed out that judgement should be given met de interessen van dien sedert dat die gedebourseert zijn.

309 Groenewegen, De leg abrog ad C 2.19.18: Nostris et Gallorum moribus sumptuum factorum usurae negotiorum gestorum actione non praestantur nisi a tempore litis contestatae. For French law he relies on Automne, La conférence du droict françois ad D 3.5.37(38).

- 310 Voet, Comm ad pand 3.5.8: ... Hodie tamen ad sumtuum erogatorum usuras non a tempore erogationis, sed litis contestatae, condemnari eum, cujus negotia gesta sunt, communiter receptum est; idem, Compend juris ad D 3.5.8: Usuras vero impensarum nullus gestor exigere potest, nisi a tempore litis contestatae: quod fere generaliter in omnibus causis obtinet.
- 311 Schorer, Aantëekeningen ad Grot Inl 3.27.1 notes 2-3: Imo et usuras a tempore litis contestatae, rendered in Dutch as follows: Ook kan een onderwinder interessen rekenen; zoodra de betaalinge in rechten is geweigerd (na litiskontestatie).
- 312 Van der Keessel, Prael ad Grot 3.27.5 (vol 5 p 240): Si ad negotium alterius gerendum propriam pecuniam adhibuerit gestor, eius quoque usuras iure romano consequi poterat. L.18 C de neg gest. Sed illud de iure hodierno negat Groenewegius ad d l. nisi post litem contestatam. Sed contrariam sententiam recte tuetur, et ex d.l. 18.C. tamquam certum ius docet Iurisconsultus in De Holl Cons 6 D St cons 121 f p 581 et ita quoque decidit Curia Hollandiae, in De decis en res van den hove n 91 (see n 308 above); Van der Linden, Suppl ad Voet 3.5.8. Cf Donellus, Comm de jur civ 15.16.12: ... Sed repetet etiam pecuniae a se impensae usuras, non ex mora, sed statim, si vel eas praestitit, vel cum consequi posset, non est consecutus.

- 313 Wessels, Contract 3626.
- 314 Rubin, Unauthorised Administration 66.
- 315 D 3.5.2. See also Donellus, Comm de jur civ 15.16.12; Grotius, Inleidinge 3.27.5; Voet, Comm ad pand 3.5.8; Van Leeuwen, Cens for 1.4.26.4; Vinnius, Comm ad Inst 3.28.1; New Club Garage v Milborrow and Son 1931 GWLD 86 at 99-100. Lee and Honoré, The South African Law of Obligations (1978) 156 (par 435) point out in this regard: "The negotiorum gestor is entitled to an indemnity, not damages. Indemnity is taken to include compensation for what he would have earned had he not been engaged in managing the principal's affairs." Cf De Villiers and Macintosh, The Law of Agency in South Africa (1981) 277.
- 316 Heineccius, Recitationes in elem iur civ sec ord inst 3.28.969 (negotiorum gestio is a contractus gratuitus); idem, Elementa iuris civ sec ord pand 3.5.445 (gratis et sponte suscipit); idem, Elem iur civ sec ord inst 3.28.969; idem, Elem iur nat et gent 1.13.348 (ultra et gratis); Höpfner, Comm über die heinecc Inst 3.28.938; Stryk, Usus mod pand 3.5.4; Huber HR 3.28.6 (loon of salaris kan hy niet eyschen); Van der Keessel, Theses selectae 771: Negotiorum gestionem apud nos quoque

regulariter esse gratuitam cum ratio juris civilis apud nos recepti ... tum affinitas ejus cum mandato satis probare videntur; idem, Prael ad Grot 3.27.1 (quoted in n320 below); Utrechtsche consultatien 1.123.42: Sic neque tutoribus ratione suae administrationis salarium debetur ... nec negotiorum gestoribus.

317 Van Leeuwen, Cens for 1.4.24.13 n 1: Si negotiorum gestor erat solitus recipere salarium pro rebus a se gestis, itidem et ille, cujus negotium gestum fuit, salarium pro administratione suarum rerum concedere solebat, omnino salarium est praestandum; secus tamen erit, ubi neque gestor accipere, neque is cujus negotium est, salarium praestare assueverat.

318 Grotius, Inleidinge 3.27.6 (quoted in n 53 above) and 7; Schorer, Aanteekeningen ad Grot Inl 3.27.6. See discussion of the so-called "salvage cases" in chapter 1.2 above.

319 Van Bynkershoek, Quaest jur pub 1.5 (op om 2 p 171-173 at 173): Sed an dominus vindicabit a recuperatore, non soluto servaticio sive praemio recuperationis? Absque ulla mercede pro operis et impensis, recuperationem factis? Id vero aequitas, juris gentium magistra, non patitur. Haec postulat, ut detur servaticium, sive praemium, sive merces, quocunque nomine appellare placet. Recuperator servavit navem et merces, alioquin domino

perituras; cur sine spe mercedis, se objiciet peri-
culo? Cur pro re aliena pugnabit tamquam pro aris
et focus? Cur arma virosque adhibebit, atque oleum et
operam perdet? Utiliter utique gessit negotium domini,
et pro impensis in recuperationem factis, ipsa nego-
tiorum gestorum actio ipsi praesto erit. Aliam actio-
nem, quae recuperatori competeret, ipse non novi,
si ex regulis juris Romani res esset definienda et
cum haec actio etiam hodie ad mercedem porrigatur ...
et eo quoque jure utamur, hac sola etiam hodie defungi
licet cum ad impensas, tum ad mercedem.

320 Van der Keessel, Prael ad Grot 3.27.1: ... Sane Bynkers-
hoekius ... ait hanc actionem etiam hodie ad mercedem
porrigi ... et nos eo quoque iure uti; quae verba Viri
amplissimi tam sunt generalia, ut de quolibet negotio-
rum gestore intellegi possint, quamvis ibi de illis
proprie agat, qui navim ab hostibus captam recuperarunt,
et praemium periculi et laboris merito sibi dari postu-
lant, et quibus non minus quam illis, qui res naufragas
colligunt, servaticium praestandum est ... An autem et
extra hunc casum negotiorum gestor salarium petere possit,
valde dubitaverim, cum salarii exactio contraria sit,
naturae huius negotii, quod ex benevolentia et amicitia
oritur, et causa cur actionem gestori promiserit lex
in eo sit, ne officium eius ipsi sit damnosum, non ut
ex administratione sponte suscepta aliquid lucretur;

quae natura rei ex iure Romano apud nos quoque receptae cum non sit mutata, non videtur apud nos aliud iuris esse debere.

321 See also the discussion in Rubin, Unauthorised Administration 66-69.

322 1939 CPD 360 at 370-372.

323 At 372 (per Davis J).

324 Cf Nortje en n Ander v Pool N O 1966(3) SA 96(A) at 121 A-B; Skyword (Pvt) Ltd v Peter Scales (Pvt) Ltd 1979(1) SA 570 (R) at 573F-H; Standard Bank Financial Services Ltd v Taylam (Pty) Ltd 1979(2) SA 383(C) at 392E-H.

325 9 HCG (1901) 91 at 95.

326 21 SC (1904) 156 at 162.

327 Cf Killian v Reilly 18 CTR (1908) 159 at 160.

328 Wessels, Contract 3627.

329 18 SC (1901) 31 at 35. (per Buchanan A C J).

- 330 See also The "Mangoro." Union Government (Railways and Harbours) v New Transvaal Chemical Co Ltd; Charente Steamship Co Ltd v New Transvaal Chemical Co Ltd 1913 WLD 60 at 68 (per Ward J): "The Court has to take into consideration the condition under which the services were rendered. The degree of risk and peril incurred by the salvors; the degree of labour and skill exerted by them; the value of the vessels employed; the loss occasioned, either through injury or delay, to the salvors; the degree of danger to which the salved ship and its cargo were exposed, and its value." Cf Associated Boating Companies v Baardsen. In re The "Lief" 12 SC (1895) 330; Maytom v The Master "Harry Escombe" and Others 1920 AD 187; S. A. Railways and Harbours v Wilcock N O 1935 CPD 489; Heimdal Steamship Company of 1912 Ltd v Union Government; Steamship Company Svendborg Ltd v Union Government; East Asiatic Company Ltd v Union Government; A/S Motor Tramp v Union Government 1951(3) SA 899(N). See further notes 53 and 54 above.
- 331 D 3.5.2 (vel etiam ipse se in rem absentis alicui obligaverit, habet eo nomine actionem). See n 38 above.
- 332 Domat, Les lois civiles 2.4.2.2 (Strahan 1469): Celui de qui l'affaire a été bien conduite est obligé envers celui qui en a pris le soin, de le dégager et desintéresser des suites de son administration; comme d'acquitter